

PRZESZKASZĘBSKÓ

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Przesz Kaszëbsk” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chëz” ukazuje się w każdym
miesiące czwartkowym.
Przemiarala: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert, Redaguje Kolegium: Jan Brucksek,
Ignacy Stulebarg, Józef Gniuch, Klemens Darc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Przesz Kaszëbsk”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Szkoła Pocztowa nr 10.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 28 marca 1946 r.

Nr. 38

BRUNON RICHERT.

U źródeł nieporozumień

Antagonizm między lęburską ludnością kaszubską a ludnością napływową był na samym początku obecnej naszej niepodległości wielki. Fałszywe informacje prasy podziemnej w Generalgouvernement spowodowały, że z chwilą oswobodzenia Kaszubów wyła się na nich fala zarzutów im niezłej by pozorem umysłowy i wyrobienie polityczno-rodowe danej jednostki, tym bardziej ostrze urojone były zarzuty. Przy czym nie raz nie chodziło o interesy narodowe, ale raczej o wywłaszczenie z mieszkań, skłębów lub innego mienia. Ale ten okropny iuz, jakby, rzeka, przeważnie przynależało, że wielu z tych co wówczas organizowało te nagronki na lud kaszubski, dzisiaj są innego zdania i nie mają śladu uznania dla patriotyzmu i pracy Kaszubów.

Jednak dość poważne różnice trwały nadal. Mając one swoją podtęwę w samym społeczeństwie niemieckim i psychice Kaszubów. Bardzo potężnym i właściwie pierwszym krokiem do wzajemnego zbliżenia obu grup byłoby uswiadomienie sobie tych cech duszy kaszubskiej.

Niewątpliwie trzeba stwierdzić istnienie kerubów, jako niebezpiecznych i niebezpiecznych. Na odrębność tą złożyły się przede wszystkim przyczyny polityczne. Długa niewola nie pozostala bez echa. Wprawdzie lud kaszubski zachował wiernie mowę swoich przodków w jej przepięknej starożytności, zachował swą dawną pieśnią i kulturę, lecz pewnie cedły nowego środowiska, jakim było państwo pruskie, wyrzły także swe pieśnię na psychice Kaszubów. Będąc obiektywnym, chcę le niezaprzeczyć się ujmie. Ślady tych wpływów drażnią naszych rodaków z innych dzielnic, lecz z pewnością, że środowisko austriackie i rosyjskie, nie także nie przeszło bez śladu. By nie użać niekończącego, nie będziemy cytowali przykładów.

Na psychikę i kształtowanie się duszy kaszubskiej wpłynęły również inne czynniki, jak: warunki społeczno-gospodarcze, prace na nieurodzajnej glebie, twarde kłamał ciężkie prace na morzu, styl życia właściwy szerepom północno-zachodniej Słowiańszczyzny.

Wszystko to sprawiło, że Kaszuba jest raczej twardy, milczący, skromny, ale drażliwy, bacznie obserwujący, pracowity, bardzo czysty, mniej uczynny, zło soliterniejszy i oszczędniejszy. W porównaniu z innymi rodakami z ówczesnej Słowiańszczyzny jest większą uczuciowością, fantazją i elokwencją, skłonnością do samowłaściwości, lubuje się w szmaragdnie, w znanych „całuję rączki” i „padam do nóżek”, a równocześnie brak mu często decyzyjności i siłowności, zapal jego byłby obłąkał się, nie byłoby w pracy jest mniej żywymy.

Życząc na dwa momenty chciałbym wskazać, które będą pewnie zastrzeżenie

Sesja Rady Bezpieczeństwa ONZ rozpoczęła

LONDYN (obst. wł.). W dniu 25-go marca br. w Now Yorku otworzyła została nowa sesja Rady Bezpieczeństwa ONZ, której prace będą obecnie ciągle i nie-

przerwane „dla zachowania po wszelkie czasy pokoju świata”. Zebrani przy stole w kształcie podkowy delegaci 11 narodów, którzy tworzą Radę Bezpie-

czeństwa rozpoczęli obrady w duchu zaufania i wiary w powodzenie swoich prac.

Nastąpił ten uwidocznili się w przemówieniach powitaniach ministra Bymasa, burmistrza Now Yorku, Czerwona i gubernatora stanu New York, Dewega NEW YORK (obst. wł.). Rada Bezpieczeństwa zebrała się we wtorek o godz. 11-jej rano i niezwłocznie przystąpiła do rozważania sprawy Iranu. Prze wodniczący Rady Taich odczytał dwa komunikaty z Iranu w sprawie obecności wojsk radzieckich w Iranie po czym wygłosił przemówienie delegat ZSRR Gromyko, oświadczając, że rokowania między Persją i ZSRR rozpoczęły się 2 marca i doprowadziły do zawarcia umowy, na podstawie której ewakuacja wojsk radzieckich zostanie zakończona „do 15 tygodni wobec czego zgodnie zdejście sprawy z porządku obrady. Bymas sprzeciwił się propozycji Gromyko i stwierdził, iż „nie może zgodzić się z poglądem rządu radzieckiego lub poprzez wzmieszenia poprawki do porządku dziennego”. Bymas odwołał ponownie, że „nie nie wycofał się z niego”, a poza tym „jesteli to, co ambasador radziecki mówi o umowie jest prawdą, delegaci radziecy i irańscy powinni فوراً mianem oznajmić Radzie fakt, że została zawarta umowa”.

Wielka Brytania poparła zdanie Sławnego Zjednoczonych, żądała wszelką umowa między Związkiem Radzieckim a Iranem została w pełni przedłożona Radzie.

Ambasador polski profesor dr. Os- kar Lange zwrócił uwagę, że druga strona w omawianej umowie nie została jeszcze wyliczona powstaje więc pytanie, w jakiej formie należy zażądać oświadczenia rządu irańskiego. Lange postawił wniosek o zdjęcie sprawy z porządku dziennego tego zebrania.

Gromyko raz jeszcze zabrał głos i powiedział: „Przemawiam oficjalnie w imieniu rządu radzieckiego, oznajmiając o zaletwieńiu zażegnania irańskiego”.

Marszałek Rola-Zymierski w Gdyni

Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marszałek Rola-Zymierski przyjechał wczoraj do Gdyni, gdzie dokonuje inspekcji Marynarki Wojennej.

Ostatnia sesja Lig Narodów

LONDYN (obst. wł.). Jak donosi ra- dość szwajcarskie 40 państw zostało za- przonych na ostatnią sesję Lig Narodów do Genewy na dzień 6 kwietnia. Na sesji tej ma być omówiona sprawa przekazania działalności i majątku Lig Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Hoover u Papieża

BRUKSELA. (Obst. wł.). Po rozmowie przeprowadzonej z papieżem Piusem XII b. prezydent Hoover oświadczył, że jest zadowolony z dokonanej wymiany zdań.

Wykrycie spisku antyrządowego na Słowaczynie

LONDYN. (BBC) Według oficjalnego komunikatu czeskosłowackiego ministra spraw wewnętrznych, nadanego w sobotę wieczorem przez radio praskie, na Słowaczynie aresztowano ok. 100 osób pod zarzutem udziału w przygotowaniu zbrojnego powstania przeciw rządowi czeskosłowackiemu.

Komunikat stwierdza, że zamierzono powstania było inicjowane i kierowane z zagranicy, a odpowiedzialność za nie spoczywa na członkowie i zw. gwardii Hlinki i popelniczniki b. rządu ks. Tu- ki. Na czele spisku miał stać prof. Pochodzenie, jezuita, z pochodzenia Słowak, który został aresztowany.

Zwłoki Paderewskiego wrócą do Polski serce pozostanie w Ameryce

Polonia amerykańska, wykonując przedmierną wolę Ignacego Paderewskiego, czyni przygotowania do przewiezienia zwłok Wielkiego Polaka do kraju.

Zwłoki te, spoczywające obecnie na cmentarzu Arlington w Waszyngtonie, sprowadzi do Polski komitet, na czele

kotórego stanę reprezentanci Rzeczypospolitej i Polonii amerykańskiej.

Serce Paderewskiego pozostanie w Ameryce. Dowództwo Armii Polskiej w USA dostarczy srebrną urnę, w której serce Wielkiego naszego Rodaka spocznie na jednym z cmentarzy katolickich w ziemi Waszyngtona.

Wojska Radzieckie rozpoczęły ewakuację Persji

LONDYN. (Obst. wł.). Według depeszy z Teheranu, oznajmiają oficjalnie w tym mieście, że wojska radzieckie rozpoczęły ewakuację Persji.

LONDYN. Oznajmienie radia moskiewskiego o zamierzonym wycofaniu wojsk z Persji zostało powlane jako polityczny promyk nadziei na rozwiązanie problemu.

niej nie korzystali przez długi okres czasu. Żyli na stopniu swego kultu- rymiennej, z niej nie czekali i ją budowali. Dlatego dzieło nie wolno nikomu im jej wydzierać. Niech się przy nich odzwier- każają tak się przyzwyczajeni do swojej mowy i tak ją kochający. Każdemu Kaszub- kowi jest bardzo drogie, wszystko co kaszubskie. Wprost przeciwnie, należy po- pierać dążenie młodej Inteligencji kaszubskiej, która pracując nad rozwojem rodzimej kultury kaszubskiej, jednocze- śnie bogaci kulturą ogólnonarodową o nowy czynnik i nowy bogaty składnik. W ten sposób Kaszubi sami chcą naprawić błąd historii.

Na zakończenie chcę zaznaczyć, że rozważania moje nie wyczerpują tematu, lecz z drugiej strony sądzę, że zasadni- cze problemy zostały poruszone.

o na powierzonych obszarach życia Kaszubów.

Przewymy z nich jest niezaprzeczal- nie, obojniactwo kulturalne w Kaszubach. Wyższa technika, organizacja życia społecznego i pracy u niemożna, żyć swo- jego wpływ. Natomiast w Polsce zbył czesło rzadkimi prymitywizacji. Po powiecie Kaszubów (z łono Macierzy w r. 1920) prymitywizm żył — niszcz pozost. Wyjątki innych części Polski raz i ba- szubów. Ale znów z drugiej strony z Pol- skie i języko Kaszubów istwicznie pocz- ło wspólnie narodowej, język, obczaj. Na tym le wyrasła skomplikowana cze- ślo dwośwość duszy Kaszubów. Nie jest to wino ani Polscy ani Kaszubów — tak już spłity się warunki dzienne.

A teraz drugi moment: Kaszubi przez długi czas byli parą zbiegiem oddzia- liwania kultury ogólnopolskiej. W okre- sie tworzenia się kultury ogólnopolskiej nie dali w nią swego wkładu, ani też z

Doświadczenia z bombą atomową odłożone

WASZYNGTON (PAP). Prezydent Truman oświadczył, że doświadczenia z bombą atomową zostaną odłożone na 6 tygodni.

Sekretarz ds. spraw prasowych prezydenta, Charles Ross, zaznaczył na konferencji prasowej, że nie sądzi, aby odroczenie to miało znaczenie polityczne. Zostało ono wywołane faktem, że wielu członków kongresu chciało przyjąć udział w doświadczeniach, a że względu na nawal prasy nie mogłoby tego uczynić w pierwotnym terminie.

Dlaczego Niemcy nie skonstruują bomby atomowej

NORMYBERG. — Grupa uczonych niemieckich, którzy zajmowali się podczas wojny badaniem źródła energii atomowej i byli ostro pod ścisłym do zorem alianckim inwentarowaniem, zganię, powołał do Niemiec i znajdując się w strefie okupacyjnej brytyjskiej.

Znany uczone niemiecki prof. Hahn, który miał być odkrywca „cudownej broni” niemieckiej, a za swoje prace nad energią atomową został nawet odznaczony Orderem Nobla, po powrocie do Niemiec oświadczył, że Niemcy nie byłyby w stanie wytworzyć bomby atomowej wobec braku niezbędnych surowców, a przede wszystkim pieniędzy.

Utworzenie nowego gabinetu w Finlandii

STOKHOLM. (Obsł. w.). W niedzielę 24 marca br. został utworzony nowy gabinet finski, którego premierem i min. obrony został Pekka, członek partii socjaldemokratycznej, a mn. spraw zagran. Enckell, niezależny.

19 krajów Europy grozi głód

RYZM. (Obsł. w.). Przewidzimy do Genuwy, w drodze do Praż i Warszawy, Herbert Hoover oświadczył prasie, że w ciągu najbliższych czterech miesięcy 19-1u krajów głód prędko przetrąni ziomiarci.

Jeszcze jedna nota

LONDYN. (Obsł. w.). Z Paryża donoszą, że rząd francuski opracowuje listy noty, która ma być wręczona ambasadորոն Stanów Zjednoczonych i Anglii. Nota prawdopodobnie zawierać będzie żądanie francuskie o konieczności wstąpienia zbiorowej akcji przeciwko Hiszpanii.

Międzynarodowe biuro policy z siedzibą w Genewie

LONDYN. (APJ). — Prasą brytyjską podano do wiadomości, że międzynarodowe biuro policy, którego zadaniem będzie udzielanie pomocy policy wszystkich państw w walce z przestępczością, siedzibę tego biura prawdopodobnie będzie Genewa. Plan organizacyjny biura został już zatwierdzony przez władze policyjne przeszło 25 państw.

Więści z kraju i świata.

Polsko

— 28 marca przyjechał do Warszawy Herbert Hoover. Po raz pierwszy był on w Polsce w roku 1921.

— Do tej pory usunieto do angielskiej flety 75 tys. Niemców z Dolnego Śląska i 25 tys. z Pomorza Zachodniego.

— Na audyencji udzielonej charge d'affaires R. P. Makarczykowi król Francji wyraził nadzieję, że Polska i Egipt będą współpracować gospodarczo i politycznie.

Kraje Europy

— Zastępcami ministra spraw zagr. Molotowa zostali: Wyszyński, Dekanozow, Łozowski i Litwinów.

Układ jałtański nie przewiduje prawa ingerowania w wewnętrzne sprawy Polski

Oświadczenie ministra Rzymowskiego

WARSZAWA (PAP). W związku z licznymi komentarzami, jakimś pras krawo i zagranicą oparły się niektóre ustepy min. sira Bevina w sprawie oddziałów wojska polskiego zagranicą, korespondent PAP zwrócił się do ministra Rzymowskiego z zapytaniem:

— Czy uchwały konferencji Wielkiej Trójki w Jałcie w dniu 11 lutego 1945 r. daly kłómkowulicy z rządów sojusznicznych jakieś specjalne uprawnienia do ingerowania w wewnętrzne sprawy polskie, jak to wynikało z jednego ustepu oślniego przemówienia ministra Bevina?

Uchwały jałtańskie — oświadczył w odpowiedzi minister Rzymowski — dotychczas w sprawie Polski jedynie następujących zagadnień:

- 1) utworzenie Rządu Jedności Narodowej,
- 2) uznanie go przez rządy sojuszników.

Sledem tysięcy marek oto cena żydowskiej babki w Berlinie

Gdyby przez kilka laty powiedziano kłórkom z pięknie przystrojonych w mundurki paryjne hilerowców, że szczyt jego marzeń będzie możność udowodnienia swego... niemieckiego pochodzenia, obrzuczył się i zdziwił ogromnie.

A jednak teraz właśnie tak jest. Jak donosi londyński dziennik „News Chronicle”, Niemcy pochodzenia niearyjskiego są uprawnieni do szeregu zapomóg pieniężnych, do lepszych racji żywnościowych jako ofiary „prześladowań hitlerowskich”, a co ważniejsze nie są na-

cz) stwierdzenia, że w Polsce winny być przeprowadzone wybory, d) omówienia spraw wschodnich i zachodnich granic Polski.

— O załnej kontrolce naszego życia gospodarczego przez kłórkowulicy z naszymi sojusznikami nie ma naturalnie w dokumentach ani słowa.

Przegląd przy okazji nadmienić, że wilymy z radością zapowiedzianą przez ministra Bevina likwidacja zagadnień oddziałów wojska polskiego zagranicą, Rad jestem niezmiernie, że aczkolwiek po tak długim czasie, rząd brytyjski podzielił jednak niezmiernie od początku stanowisko Rządu Jedności Narodowej, dające się streścić w jednym zdaniu: Nie mogą śmieć mądzie na świecie oddziały wojska polskiego na przeprowadzanie. Naczelniemu Dowódcy Wojska Polskiego.

żeni na brzydkie podejrzenia o przynależności do partii narodowo-socjalistycznej.

— Chodzi więc, o to, by udowodnić przy pomocy odpowiednich dokumentów, że się miało babkę np. Babką Rosenblum. Wykorzystał się specjalny proceder nielegalnego handlu owymi niearyjskimi papierami: Canna rynkowa angielskiej babki, według dziennika angielskiego wynosi osładło na owym „czarnym rynku” 7 tysięcy marek niemieckich.

Virtuti Militarii dła generalów USA

WARSZAWA (Obsł. w.). W kwatery głównej amerykańskich sił zbrojnych w Europie, we Frankfurcie nad Menem, odbyła się uroczystość dekoracji Krzyżem Virtuti Militarii dowódców amerykańskich sił zbrojnych: gen. Mac Negney’a, szefa sztabu i szeregu generalów tej armii.

W imieniu Prezydium Krajowej Rady Obrony amerykańskiej dokonał zastępstwa naczelny dowódca gen. dywizji Marian Spychalski.

W przemówieniu swym gen. Spychalski podkreślił tradycyjną przyjaźń i braterskość między łącząc narod amerykański z narodem polskim.

W imieniu odznaczonych gen. Neyney dał przyznanie jakie wojsko i naród amerykański żywi dla armii polskiej i

żołnierzy podziemnych organizacji niepodległościowych, którzy wnieśli tak wielki wkład do dzieła zwycięstwa nad wspanym wrogiem.

Zbranie komitetu sztabowego ONZ

NOWY JORK. Jednocześnie z obradami Rady Bezpieczeństwa odbywać się będą posiedzenia komitetu sztabowego ONZ, na których zostanie opracowana procedura „uprawnienia” sześciu sztabów wielkich mocarstw, którym będą podlegały siły zbrojne, oddane do dyspozycji ONZ.

Tak, jak za czasów wojennych, obrady komitetu sztabowego będą tajne, tylko członkowie Rady Bezpieczeństwa otrzymają sprawozdania z przebiegu posiedzeń.

— Kongres Partii Pracy rozprawy w czerwcu posiedzi partii komunistycznej o połączenie obu partii robotniczych Anglii.

Polityka międzynarodowa

— Francja zgodziła się usunąć wojska z Libanu do końca czerwca, tak, że sprawa nie wejdzie na porządek Rady Bezpieczeństwa.

— Argentyna udzieliła gen. Franco znaczących kredytów i transportów przesyłki „na wzmacnienie”.

— Senator amerykański Pepper wystąpił z projektem ze stworzenia wszystkich fabryk i laboratoriów produkujących bombę atomową.

— Brytyjska flota wojenna przybyła do Lizbony.

— Powserchne wybory w Szwajcarii odbędą się 30 czerwca.

O co piszą inni?

O właściwy sposób

Na aktualny temat ludności tubylczej na Ziemiach Odzyskanych pisze „Rzeczpospolita”.

— W chwili obecnej na Ziemiach Odzyskanych istnieją trzy grupy ludnościowe: wieloletniściana autochtoniczna ludność polska, Niemcy i napływowa ludność osiadająca. Jest rzeczą bezsporną, że musimy dążyć do tego, by stworzyć tam jednolity element ludnościowy przy wielomianowaniu elementu niemieckiego, który stanowi zawsze słabonowicę będzie czynnik rozszaradzający wewnętrzny spójność społeczeństwa. Jednocześnie dążyć musimy do tego, by nasz potencjał biologiczny był szczególnie silnie skoncentrowany na obszarach zachodnich, gdyż on właśnie decyduje o siłę i wielkość granicy.

Sprawy rezyfikacji, czyli rehabilitacji Polaków na Ziemiach Zachodnich, które dają się absorbować wyle naszymi sił, to zaledwie wstępna faza polityki kolonizacyjnej. Usuniecie zewnętrznych objawów niemieczny nie zadecyduje jeszcze o zwycięstwie i sile polskości na tamtych terenach. Główną troską naszą musi być wzmacnianie autochtonicznego elementu polskiego przez szybką repatriację tysięcy Mazurów i Ślązaków, którzy znaleźli się w granicach Niemiec, czy to wywiezieni przez Niemców, czy w początkowym chaosie wysiedleni już po zakończeniu wojny wraz z Niemcami. Trzeba naprawdę te przykre nieporozumienia, wśród przedwojennego Związku Polaków w Niemczech. Trzeba również jak najszyciej zalańczyć sprawę oficjalnego nadania obywatelstwa polskiego autochtonicznej ludności polskiej.”

Z dnia

— Zastępcy ministrów spraw zagranicznych, obradujący nad przygotowaniem fraktalów pokojowych, odlożyli prace nad fraktalem z Włochami do chwili, kiedy komisja mieszana zbadła na miejscu sytuację w sprawie Krainy Julijskiej. Członkowie komisji tej przybyli do Triestu prawdopodobnie już rozpoczęli prace.

Miejmy nadzieję, że rozstrzygnie ona sprawliwiele zagadnienie przynależności państwowej tej krajów, do której rozciąga się obrotne prelegium Jugostawia i Włochy.

— Jest rzeczą bezsporną, że ludność Krainy Julijskiej jest w swej przeważającej większości słowiańska, względnie chorwacka, że walcząca bezustannie z terrorem lasystów i stawiała zwycięstwo ogólnowielkiej italianizacji, przeprowadzonej bezwzględnie przez reżim Mussoliniego. Mimo terronu, mimo pałania zabytków kultury słowiańskiej, mimo polityki eksterminacji ludności tam, ani na chwilę nie straciła kontynuacji i marzeń i ani na chwilę nie zaprzestała marzyć o połączeniu się z nią, i data temu wraz najniemowlenszy przez swój tłumny udział w narodowo — zwycięzonym ruchu jugoslawiańskim, kierowanym przez słowiańską Triadę.

Reakcją silniejszą powołać się na to, że sam Triest posiada większość włoską. Zapominając jednak dość, że większość ta została szczytnia wytworzona przez eksterminacyjną politykę Mussoliniego. Zapominając również o tym, że Triest jest wyspą włoską w otoczeniu słowiańskim.

— Jest rzeczą bezsporną, że raczej Triest, jak brzmi jego słowiańska nazwa, jest jednym naturalnym portem Jugostawia. Nie tylko Jugostawia, bo również Austrii i Czechosłowacji, a w dalszym przedmiocie również i naszym krajem na Morzu Śródziemne.

